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Május elseje a világ dolgozóinak harcos ünnepe. 

Berlin 20 kerületét fog Balták már 
@ i a s z © w j © f 

Bonn a városban a Brandenburgi-kapu felé közelednek 
A Magyar Távirati Iroda je-

lenti moszkvai híradás alapján: 
Berlinben a szovjet csapatok 

hi északi és keleti városrészek-
ben nyomulnak előre. A város 
20 kerületét már elfoglalták. A 
legnagyobb harcok Prendslauerb 
és Fridrichsheim nevezetű ke-
rületekben folynak. Az utóbbi 
nevét egy nagy park után kapta, 
•.-.mely parkban az SS osztagok 
minden fasort és bokrot külön 
makacsul védenek, a vörös ka-
tonák azonban letörték az ellen-

állást és a Laudsberger-allé és a 
Frankfurté; alíé nevezetű széles 
utcákon törnek az Alexander-
Platz felé. A város szivétől, a 
hires Vvter den Lindéntől és a 
Brandenburgi-kaputól már kö-
rülbelül 3 és fél kilométerre álla-
nak Délen Tempelhof eiőváro 
sában és a repülőtér körül foly-
nak a harcok. Északon a főváros 
körülzárása folytatódik Elfogó ?-
tak nagy számban külvárosokat 
és kisebb helységeket a város 
közvetlen környékén, ¡gy: Bil-

I kenwerden, Rosentahl, Buehholz, 
Biesdorf, Shőneiche helvségeket. 
(MTI.) 

Moszkva : Sztálin marsall napi-

Í parancsban bejelentette, hogy 
Frankfurt an der Oder az első 

\ fehérorosz hadsereg kezébe ke-
j rillt, f.Ml!.} 
I Moszkva. A Tass-iroda jelenti 
j Lisszabonból: A portugál kor-
í ¡ány csatlakozott a spanyol in-
j íézkt riésekbez és megtiltotta, hogy 
] német repülőgépek íeszálljanak 

portugál területre. (MTI.) 

Hamburgtól Wittenbergen ét C^gist^m-

London. Reuter iroda.: A nyu-
gati szövetségesek ezalatt felso-
rakoznak az Fiba mentén. Ennek 
a folyónak most Hamburgtól 
délkeletre egészen Wittenbergig 
uralják a partjait. Dessaut meg-
tisztították a németektől. Witten-
bergben súlyos harcok vannak 
még. Ennél a városnál, amelyen 
keresztül vezet a Berlin leipzigi 
vasútvonal, állanak legközelebb 
a szövetségesek Konyer marsali 
csapataihoz, akik keletről meg-
közelítették Drezdát 25 kilomé-
terre. 

Az Északi tenger előtt meg-
kezdődött a végső ostrom Bréma 
ellen. A brémai német helyőrség 
parancsnoka visszautasította az 
aegol Tábornok ultimátumát, 
amelyben aszovetséges főparancs-
nok felszólította, hogy a hiába-
való vérontás elkerülése végett 
tegyék le a fegyvert. A brémai 
helyőrség parancsnoka régi náci, 
¡Hmmtor embere és ezért kato-
-töinak a vérével nem törődik. 

Kmdev előtt a ¡engyel egysé-
-'< k további teret nyertek os elő-
készítik a rohamot Emden ellen 

H'AianŰiában a kanadaiak át 
épiék a Marist. Hertogenboschtól 
északír. A Montgomery hadsereg 
h Rajna ¡tkelese óta több mint 
100 ezer foglyot ejtett. 

Bajorországba a 
ÖO kilométeres fr 
a Dunán s Augsi. 
előre. A francia had se 
csak átkelt a Dntm 
Boden-zeei, egyben , 
tárt. Ludwigsfio.fr >. / 
Ezzel az összes Wiir 
¡aámben és a Schwa 

levő nénu t katonákat körülzár tök 
le ezer német katona megadí; 

Falton tábornok csapatai ¿6 
kilométerre vannak Pilsenlől. 

Az amerikai csapatok amint 
átkeltek a Dunán, 4 hidat telje-
sen épségben találtak MTI.) 

Az angolszász-szovjet 
csapatok egyesülését közöse» 

jelentik be 

London. A Reuter Iroda jelenti: 
A szövetséges haderők parancs-
nokságán bejelentették, hogy ez 
amerikai és orosz csap,.tok egye-

ífc 

| sülését a szövetséges államfők 

Í
egyidejűleg közösen fogják be-
jelenteni Londonban, Moszkvá-
ban és Washingtonban. (MTI) 

1 Hitler es Göbbels 
Berlinbe» van (?) 

\ London. Göbbels ma rádión 
' közölte a németekkel, hogy Hit-
| ler Berlinben van és személye-
| sen vezeti a hadműveleteket, ő 
» mag.:, is — már mint Göbbels —-
• családjával együtt Berlinben ma-
I radt. (?) MTí. 

Svédország nem lesz c fSmeg-
gyilkosok menedékhelye 

London. A Svéd ídegeneilen-
őrző Bizottság rendeletével kito-
loncolásra kötelezett négy néme-
tet, akik a múlt héten repülőgép 
segítségével Svédországba szök-
tek. 

A svéd bizottság hozzáfűzte a 
rendelkezéshez, hogy mivel a 
maguk t menekülteknek mondó 
németekről valójában nem lehet 
megállapítani, hogy népellenes 
cselekedete' . . agy esetleges más 
okok késztették <• ket a menekü-
lésre. a biz* tssúg a Németország-
ba történő vrssyröoloneohist Ette 

a legjobbnak. Amennyiben uem 
hajlandók magukat a visszato-
loncol isi eljárásnak alávetni 
ugv menekülteket ügyük ki-
vizsgálása végett á; fogják adni 
a szövetséges hatóságoknak. 

A jövőben is így fognak cse-
lekedni rpindazokkal az idege-
nekkel szemben, akik Németor-
szágból a svéd külképviseleti 
szervezetek láttamozása nélkül 
jönne* Svédországba. „Svédor-
szág nem iesz tömeggyilkosok 
menedékhelye" ~~ mondotta az 
elnök. (MTI) 
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London. A londoni lengyel kor-
mány a lengyel politikai pártok 
javaslatát követően új helyettes 
miniszteri luökoi nevezett ki. 
A helyettes mioiszterelnö; a len-
g j el koí.uauy lengyelországi 
megbízottja. A h "Ivettes lengyel 

itti vezetőkkel együtt elfogadta 
szovjet hatóságoknak érlekez-
.re való .meghívását. 
London. Washington bő. icicn-
. boey az Egysei t Államok 
-/ siíoüa a Sv.i.vj-.-ainló 

ísodik kívánságát. Ez an>. irá-

lengvel kormány kiküldöttjei is 
részt, vegyenek a sanfrancisko 
konferencián 

Síettinius amerikai külügy -
rainiszter ezzel kapcsolatban a 
következőképpen nyilatkozott 
Lengyelország az egyesült nem-
zetek egyike, ezért joga van 
képviselőt küldeni Svnfraneiskc-
ba. Az amerikai kormánynak 
azonban az a véleménye, hogy 
csak a krimi egyezmény érteimé-
ben megalakult ú j ideiglenes 
nemzeti egység kormánya kap-
hat meghívást. 

Svájc lezárta a batárt 
a németek elől 

Paris. Svájc nemcsak északi 
és keleti határait zártael, hanem 
erős csapategységeket vont ösz-
sze a német határon, hogy min-
den lehetőségre fel legyenek ké 
szülve és semmi féle meglepetés 
ne érje az országot Rengeteg 
menekült pr «bál átjutni a feaíu 
ron. de okik német útlevél! i 
jönnek, azokat visszautasítják 

Svájcba akartak mescklilüi 
a náci-vezérik feleségei 

London. Ribbentrop, Göring 
és Göbbels feleségei, minta Daily 
Telegrapf svájci tudósítója közű, 
áteveztek a Bódeni tavon svájci 
területre, de a svájci hatóságok 
idejében elfogták s visszatérésre 
kényszerítették őket. (MTI) 

Az orosz katonai parancsnok-
ság felhívása 

Az orosz katonai parancsnok-
ság felhívja a lakosság figyelmi t, 
hogy senki orosz katonának la-
kást, vagy szál!rast még átmene-
tileg se adjon, csak abban «z 
esetben, ha az az .¡rósz katonai 
parancsnokság engedélyét a la-
kás igénybevételével kapcsolaté 
san felmutatja. Azok ellen, akik 
a lakást a parancsnokság enge-
délye nélkül az orosz katonák 
rendelkezésére bocsát ják, szigorú 
eljárást indítani.k. 

Megszűnik a köz,ellátási 
kormáüf biztosság BíicapesUn 

Az Ideiglenes Nemzeti Kor-
mánnyal a közellátási miniszte-
rünk is a fővárosba helyezte a 
székhelyét. Ennek következtében 
mint í ieslegesse vált intézményt, 
h minisztérium a kormánybiztö.--
súgot megszüntette. A főváros la-
kossága valószínűleg őszinte 
-•'íjnáiko;'. i veszi tudom/;sul 
• közei hu ráraf.. ,;,'?> h.Díos-ág 

megszüntet" ;< ... •. .,. . n 

kormán,;, bizt-* íávre-.asá?, mutt u 
Vas Zoltánnak köszönhetik, he.- v 
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szinte egyik napról a másikra 
sikerűit kivergödniök. Vas Zoltán 
nem ad .»inísztrált, nem gyártott 
aktakat a hivatalban. de csele-
kedett: élelmiszert teremtett elő 
a nélkülöz >. szökötsödő Buda-
pt >tnek 

Eemsegek a német sosceat-
racíos táborokban 

London Reuter: Előzetesen 
nár jelentettük, hogy Londonban 
eg: parlamenti bizottság alakult 
a réöiszabadraou német koncent-
rációs táborok megtekintésére. A 
bizottság tagjai már elutaztak 
Londonnál, u jabb jelentés szé-
riát a béseni táborban 25 ezer 
foglyot találtak, akik közüi 45(4) 
haldoklik, vagy pedig az éhség 
mi u . olyan kimerült, hogy élet-
veszélyben forog. A szövetséges 
; . Isereg orvosai mindent elkö-
vetnek. aogy ezeket m »gmenísé^. 

Függetlenséget és (ovisionyt 
kiyaa az új finn miniszterelnök 

Helsinki. Reut-n-iroda: Paasi-
k lv i finn miniszterelnök az új 
parlament előtt beszédet tartott 
Kije en'őtte, hogy külpolitikájá-
nak célja a (ion tüggetlenség 
biztosítása s baráti viszony ki 
nélyíiése a Szovjetunióvá/ Re-
méli. hogy Sikerülni fog a kap-
ca dalokat a nyugati szövetséges 
.i uaréna k *! is b arátságosabbá 
lenni (MTI). 

' u 'ál <11 »Hü 'Tiü.i J'U 1 Wl «i»i 

Halál a fasizmusra 
A napokban egy íeike- s -aa-

gasaűVi. íiségö orosz Katonával 
beszélgettem. Elgondolkozva bá 
naíosaa mondta el, hogy a né-
neiek családját kiirtották Ukraj-
nában. I ittam szemein, hogy 
¡mr -.ím néz, de g mdolat-í ott-
aon járnak a,: elpusztított csatád» 
h í z körül. A h tt) ram befejezésé-
ről beszélve határozott nangoa 

következőket mondta: 
M i már nincs kétség aob a, 

e -gy Sztálin marsall vezetése és 
• Kommunista Párt irányúása 

mellett a Szovjetunió népeinek 
bdtaluiax ereje megtörte az ellen-
re rég szívós ellenállását. 

— Sztáíio marsall vezetése 
alatt mi nemcsak hogy íeltartóz-
u í t uk a német hódítókat, hanem 
vissza is szorítottuk az eüenraé-

:i a saj.it országába .-. most fo-
lyamatban van a n én i d hordák 
felmorzsolása. 

— Ez a győzelem biztosítani 
gja a Szovjetunió a> mzeteiaek 

ré, szövetségeseinek csodálatos 
í jlodését úgy politikai, mint gaz-
ra isáe; és ,.-. művelődés terén. . 

Abban a meggyőződésben bú-
ra ¡ózott <. hogy a független, de-

okr-Jikus Magyarország olyan 
gazdasági fejlődésen fog átmenni. 

mely pótolni fogja a mai vesz-
;ra- geket. a műit hiányait és biz-
usítarai fogja dolgozó rnagyar-
• ig konnv'öbb megélhetését-

(S. K.} 
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A napokban elfoglalta buia-
pesii hivatalát Faraghő Gábor 
közellátásügyi miniszter. A köz-
ellátásügyi" minisztérium duna-
p i r t i épületében fogadta a mi-
niszter a tisztviselői ka? bemutat-
kozását. Dr. Szakú w Káim tn mi-
niszteri tanácsos üdvözölte a mi 
nísztert a budapesti tisztviselői 
kar nevében, hangsúlyozva, hogy 
mindannyian részt kívánnak von-
ni. akár két kezük munkájával 
is az országépítésben 

— Mindenki fokoz ó, munká-
jára számítok — mondotta vála-
szában Faraghő Gábor mi ni szí 
A mai rendkívüli idők -ei kívüli 
feladatokat rónára á • . re éppen 
a közellátás neraézsrégoi teszik 
sokszoro '.ottan szükségess í a meg-
feszített munká t 

— Mid in Í94ra szeptemberé 
ben az előzetes fegyverszünet 
megkötésére átlépt a i >zóovák 
határt íudt m . hogy rallyeo ne-
héz f e l e é g e t -állatok m -
gamra. A fegyverszünetet aláír-
tuk s más v í g várt " ón ; ránk, 
legfőképpen Budup aa ara-
kor íörekvéseiaket aki ae n ás-
sák. A k.i'asztroda oekövotkez-dt, 

•ra 

hazánkat kirar üt ik a németek s 
•most a legnehezebb helyzettel 
küzdve, a közellátási miniszter 
fel-óősségteljes posztjár«; áltiíva 
küzdök a demokratikus M igy.tr-
ors tágért N >u tartózom egy 
p írthoz se n. ne n •: írdazem, ki 
ran olyik p . • u ik a tagja, csak 
dolgozzon és foltétlen hű kato-
nája legyen a dera asráciáaak. 

— Változást akarok a tiszt-
viselő és a m ralis zter érintkezése 
között is, A tnai szellemnek meg-
felel i u közvetlenebbé kell tenni 
a viszony a tisztviselő és a fő-
nök között. Hozzám mindenki bát-
r :n f ordumat panaszával, ügyes-
bajos do-galva' Csak olva' oc 
ratêrj rat rai, " a rataré:.-, ami . E v.'ay 
ellene; és n • vegyen igénybe 
protekciói; de ne is protezsáljon 
senkit. 

- N-h réz munka vár r ánk s 
h ¡.Iával k ral gondolnunk i S .v 
jet unió k »ramányár i, amely kéré-
se r.re a ! ígaehezehb időbea sie-
t.-Pt segítségünkre hatalmas élel-
mi ;z • r • Hit nánváv'al. 

A íi'SZtV:S ; ÓK bOífi I !; •: )Z i s i t 

osztályára'zetői konferencia kö-
vette. 

ü j aayageiiátó szervet létesí-
tett a kormány Budapesten a 
Pau la . Ede-utcában felállított 
Textilhivataüal Ez az intézmény 
az ország lakosságának ruházati 
cikkekkel való ellátását hivatott 
biztosítani A Tektiihivata? az 
ioariigvi miíiisztárqim »Iránvitása 
mellett, a közellátási mmisztéri-
umm 1 együttműködve dogozik. 
Feladata iesz a texts ipar t mun-
kájában elősegíteni és a terme-
lés prouiéraáj .a; ••:• • ragra. össz-
hacrba hozni a munk tssig »t. a 
kereskedelmet és az ipar E uróra 
az összemükődésnek biztosítására 
felmerült egy textilgazdaságí ta-
nács f üáüí túsiaak terve is., mely-
ben képviselve lenne a hadiipar, 
a kisipar, a munk ss tg, a szak-
szervezet és a kereskedelem. 

Az ország lakosságának textil-
cikkekkel történő ellátására első-
sorban a munkásságra, a fixfize-
tésel alkalmazottakra és egyálta-
lán a kisjövedelmű emberekre 
akar tekintettel lenni a textil-
hivatal. Ezeknek ellátására a f > 
gyasztás 75 százaiékát. mint típus 

m kmmémf 
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rab lanyagoki t hoznak fjrgal.óm-
ba és csak a f -in a t . i ó 25 szá-
z dákot eag ídaékát . m nt öjxus-
cíkket, a szabad piac sná-nára. 
A ti pasclkkek gy irtása és eladása 
h iszod nélkü: b'ör.énae. A típus-
cikkek nagybani gvár'ása a tex 
tíüpu't újból ÜZ3uiképőssé tudná 
te mi . a m i ! is inkább, mert eb-
ben az iparban a háború; károk 
• zárreocséfu nem tű! nagyok. 

Ter.hésí-otes-m egvlk rogfo do-
;ahi> proaiíéraája u textiliparnak 
a nyers myagra''í'ás. Ezen n té 
r m sem hárulnak az iparra meg-
oldhatatlan feladatok, mert a bel 
földi nversanyagok. Így a. kender-
ős loater neíés, v i íamia: .raoto-
ningyártás szépen fejlődik, e mel-
;ett máris tárgyiláso i folynak 
orosz, rom ín, török és tengeren-
túli i-oxtilayersanyagok behoza-
tala érdekében. Minden remé-
nyünk megvan hát arra, hogy az 
őszig, amikorra a ruházkodás Kér-
dése égetővé válik, miden arra 
rászoruló beszerezhesse legszük-
ségesebb ruházati cikkeit. 

1 holdnyi területre volt kénysze-
l rítve - t megyei földigéaylök 
l kielégítésében — a földrendező 
* tanács. Számokban kifejezve a 

következőképpen fest a megvei 
földbirtok helyzet. 

Rendelkezésre állt 68 ezer hold, 
mintegy három és fél holdat szá-
mítva, 15 ezer család kapott föl-
det itt a megyében. Ezzel szem-
ben az igénylő családok száma 
23 ezer volt és az általuk igé-
nyelt föld meghaladta a 123 ezer 
holdat. 

Ma tehát az a helyzet, hogy u 
megyei rendelkezésre álló föld-
mennyiség csak mintegy 60 szá-
zaiékát tudja kielégíteni az igény-
lőknek és 40 százalék kielégí-
tetlenül marad. Ez a Közel 40 
száz íték, 8 ezer családot jelent 
akik mind földet várnak. A meg-
oldás ebben a kérdésben egyet-
len egy mar idil l t csak': a kite-
lepítés. Föld van korlátlanul 
ebben az országban. A Dumá tó l 
hnnzsegett a nagybirtokoktól, a 
svábok kezén Magyarországon 
1 millió 100 ezer holdnyi birtok 
volt, itt u .'•.•haíosége van a 
földosztásnak és azok a csalá-
dok akik a megyei f'öldbirtok-
elosztódás miatt saját megyéiük-
ben nem tudtak földhöz jutni, itt 
az áttelepülés útján megkapják 
régen áhított földbirtokukat. 

Az áttelepülés gondolata elő-
ször talán némi idegenséggel hat 
az emberekre, akis. megszokott 
környezetüket aemszívesen hagy-
ják ei, de ha jobban és mélyebben 
gondolkoznak, megértik, hogv a 
lehetetlenből földet kicsiholni 
•zámukra nem lehe mert több 
kiosztani való a törvényes ren-
delkezések. értelmében itthon 
nincsen viszont föidigéayük fo-
gós, így a máshol nyújtott lehető-
séget Keli kihasználniuk. Újra 
ismételjük, hogy föld van. jó ís 
és kielégítő is. 

Van az ü* ! p ilé-raek azután 
bizonyos előnye Egyrészt a 
svábok birtoka, amely gondozott 
és jói felszerelt birtok. Ezek a 
németekkei együtt elmenekültek 
és házi ikat is itthagyták, úgy-
hogy az új települök valósággal 
beleülhetnek ezekbe a jól fel-
szer Ít gazdaságokba. A nagy-
birtokokból kiosztásra kerülő föl-
dek peréi": ugyancsak némi előnyt 
jelentenek, inert amint ismere-
tes, h kataszteri jövedelem a 
nagybirtokosok előnyére lett 
megállapítva. 

Annak a 8 ezer csanádmegyei 
családnak, akik itt nem juthat-
nak már földhöz, meg keli gon-
dol niok az áttelepülés lehetősé-
ségét és idejében jelentkezni 
err - vonatkozó igényükkel, hogy 
jogos igényük a maguk tulajdo-
nát képező földbirtokkal kielégí-
tést nyerhessen. 

— Kapas íBíideas a Sizefla-attában. 
. s József Gizella-utcai lakos fel-
mentést tett .-, rendőrségen Rácz 

Sándor és özv. Mihály Sóndorné 
Uizetia utca 12. szám alatti lakó-
ra >k ei;- r; mert azok ma reggel 

: k:.pávai úgy agyba főbe ver-
.; hogy a kórházba kei ¡»itt 
- rüíéseit bekötöztetní A kapás 

¡borúság a közösen lakott ház 
izonvos helyiségei miatt történt 
: eljárás a kereskedők ellen 
ginduii 

S S © s á r h a l d f ő i d e t k a p a f t 

15 © x e r c s a l á d m m e g f é l i e n 
3.000 család áit&iopüfésaal a Dunántúlon kaphat földat 

A végefelé jár már Csanád 
megyében a földbirtok reform ren-
detet végrehajtása és .«¡a már 
áttekintő képet lehet alkotni 
annak eredményéróí. 

Csanád vármegyében — orszá-
gos viszonylatban — földbirtok 
elosztódás* arányi ig elviselhető 
volt. mert nagybirtok kevés volt 
és inkább a közép és törpe-
birtokok uralták a földmegoszlás 

helyzetét. Két nagybirtok volt 
emíítésreméltó, 4—4 ezer hold 
körül (a püspöki és a Biaskovits 
birtok), további a keieieraanádi 
birtokok, amelyek többszáztói 
ezerig jelentették a nagybirtokot. 

A földbirtokreform rend det a 
rendelkezésre álló nagybirtokok, 
valamint az elkobozott kisebb 
birtokegységek és a raezőhegyesi 
állami birtokból átadott 14 ezer 

— Májas 2-ás lesi a föStíosztá-
üonepály KirályáegjeseR. Értesítjük 
a löldhözjuttatoítakat, hogy a 
Biaskovies'urodalom volt kas-
télyában május t. helyett, melyet 
mint nemzeti ünnepet ünnepelnek 
a dolgozók, május 2-án fogjuk 
megtartani a népünnepélyt. A ki-
küldött meghívók által meghí-
vottak tehát május 2-án jelenje-
nek meg. Vezetőség. 

— Hatalmas egészséges válto-

zásokat mutat az egész magyar 

élet. Miért csak a közoktatás a 

kivétet y MaDISz. 
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Ml V \V MA? tata 'f'T - -tó. 
.-,.r-l,. rim X® Mark • Orra 
\lirk Nupkölte 1 arc •>•> P- nyugt» 
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— öyógywertárí szolgálata Ezen 
h héten hz éjszakai gyógyszertári 
rarolgálatot íz Újvárosi gyógy 
a -criúr látja el 

— Felhívás. A rendi rp .ranes-
sokság felhívja a Makóra érkező-
iát, hogy bejelentési fcötelezett-
i -ereiknek 24 őrá® belül tegye-
ú ;k eleg t, mert a rendőrségnek 
tudomása van rr M hogy többen 
b .-jelentés nélkül tartózkodnak 
a városban. A rendőrség r®zzíá-
<.U fog rendszere 4tem és a 
mulasztókat szigorúan megbün-
teti. 

-- Adomány. íd. Bíró Sándor el-
halálozása, alkalmával özv. Bu-
? ;nkai Aní iiné •'.>• P, özv. Burun-
>:ii Jó-zseíné 59 P, özv. gurunkat 
: ,nosn • £5 P, Sípos Imre 20 P * 
adományozott a makói .Szegény-
gondozónak. 

— Gyászhír. Nagy báliéi Nagy 
Miklós szigorló gépészmérnök. 
Nagy Gyula ny. fosaeigábiro el-
hunyt fiának t - stése e hó25-én, 
szerdán délelőtt 11 órakor lesz. a 
•••>• kai. temet® feoioiiashzzá • 
t ó i a ref. egy iáz szertartás/: sze-
rint 

— Betöréses-lopás a íaiaipüzem-
aan. Gyüge Árpádaé Deák Ferenc-
utcai lakos fel jelentést tett a 
rendőrségen is meretlen tettes 
ellen, aki f'at .ipüzeiaöknek Vásár-
ayiyi-utcára nyrló ablakát betörte, 
azon át behatolt és az tizemből, 
mintegy 5000 pengő értékű gép-
szíjat. ami a fatalpcsiszoiógép 
nap-ására, szolgált, ellopott. A 
nyomozás folyamatban van. 

— Eltűnt egy o-rosr fiú. Hero nn 
Iván nevű, körülbelül 15 éves 
orosz fiút, aki a rendőrségiéi el-
távozott, illetve valaki azt elvitte, 
a rendőrparancsnokság keresi, 
'ismertető je le; orosz katonai 
köpenyt és sapkás visel Aki 
íatta vagy tartózkodási helyéről 
valamit tud. jelentse a rendőr-
parás c sn o k sá g on. 

MANÓ! NÉPBANK ér^-k: ügy 
feleit, hogy korábbaa élhet) szeli be-
tétei bárm ;-iy-:n ősszegben uzconcl 
kifizet. U j b e i - t e l kemtozásn: e l -
f o g a d . 

— STatolögiai analízist készít b&r-
kinek az írásáról Szántó mester, 
Gróf Apponyi Albert-utca 40. 
Fogad: iC>—1 ig. 3—6-ig. 

— 5 közegészségügy ércefcébaa 
idjimk kísérleti áiiatokat. A sze-
gedi egyetemi gyógyszertár táv-
iratban fordult a makói Kommu-
nista Pórthoz, hogy gyógyszerek 
v-sy.ítaV'úiez néikülö/heteb'en 
.-zül.sége van kísérleti állat-, kra : 
avuir®. tengeri-malacokra és le-
tér egerekre. Ezekből az álbt-
íokbó: bármily mennyi<=c-g •: át 
-resz a?, egyetemi gyógyszertár, 
Miután a k-ó/egí-szs'-giigv szem • 
pontja!)ót el.-.>rendü kfízérds k röl 
van szo, ezúton tavink f* 1 mind-
azokat. akiknek ez V; •.írott álla-
tokból készletük ven. art minél 
előbb ajánlják fel a?, egyetemi 
gyógyszertárnak (Szeged? vagy 
jelentsék a makói Kommunista 
Párt helyiségében, a Széehenvi-
téren. 

s á t é p í t i k 

u b u t t a i p e s t i d y n a h i d a k a f 

Elsőnek a Ferenc József híd kószái el 

Budapest A Ferenc József 
hidat az idén vértese* formában 
megépítik. A híd javításához 
szükséges 2500 tonna vasanyag 
biztosítva vsa és ha a munkála-
tok az előírt ütemben ha'adaak, 
akkor két hónap alatt be í« feje 
ződnek. Nemcsak a va-szet ;ezet 
pótlásáról van szó. hanem a 
megtéve szerkezetet i= meg keli 
erősíteni, meri az ostrom folya-
mán súlyos károkat szenvedett. 
A jövű héten befelezik z Árpád-
híd és a Horthy híd újjáépítését 
azzal a különbséggel, hogy az 

Árpád hidat a négy kocsinyom 
szélesség helyett csak két nyom 
szélességben építik meg. A jövő 
évben megindul a Margit híd 
építése, amely 2 évet vesz 
igénybe, de lehet, hogy 3 évet is. 
Ezzel egyidejűleg hozzáfognak 
az Erzsébet híd megépítéséhez, 
azonban ezi kissé e'tolják és az 
új Erzsébet-híd a Petőfi-tőr és a 
Döbrentei tér között halad maid. 
Utolsónak építik fel a Lánc-híd'it, 
amelyet eredeti szépségében, 
eredeti hei.véa számítanak fel-
építeni (MTI) 

A v ű s ű f i M ű f ű i k M á w f á b m n 

e g y e l ő r e s z ü n e t e i n e k m h n f y i n a 

és x i í á s á j vásárlások 

Radikális tanügyi reformot 
\karunk. MaDIKz. 

Mint előző számunkban közöl-
tük, hogy a közellátási kormány-
biztosság Műkön :;b' '•' :ti és 
a ható-ag j t j m i ;taév<> ter-
ményfelc-slegek b I: gabonafélék, 
hagyma és - J u t ó i t • >;•;!; i na 
gyobh mennyisége: szándékozik 
felvásárolni. A kormánybiztosság 
megbízottjai Makóra •«> ,s érkez-
tek és mint megírtuk. séímilliő 
pengőt hoztak e célra. 

A vásóriások az-mMa * 
kormánybiztos meghiv • itj«<,, va ia-
mftti a hat -seg rmaden igyeke-
zete ellenére - n m indulaatt k 
meg, mert • mai va-.k® viszonyuk 
kőzött nem tudtak a uegvásáro-

Segíístiuk 
& Bácskából hazatért 

makói csaladok n 
tüipy és ágyneműre van szükségük 

a ¡ptetepitetíridiiifc 

Egyik előző szamunkban meg-
írtuk. hrgy a kő„ !. na® Ab n 
btóeskai r r oeküi: -k rk-. znek 
Makóra. — körSlbeli: százan — 
akik néhány napig megpihennek 
itt és azután tovább nn Eeek. 

A helyzet azonban — mint ér-
tesültünk — meg vált- ® Való-
ban mintegy — 9 család érke-
zeti Makóra körülbelül 79 taggal, 
akik mind makóiak akik 2—3 
évvel ezelőtt innen t estek le 
Bácskába, tehát Makóra hazajöt-
tek és itt is akarnék maradni. 
A hatóság a h zafír te kei a vá-
ros különböze- helyei:: helyezte 
el ideiglenesen de ezek most 
az uj helyzet aehéiségeivel küz-
denek. Ugyanis ahonnan eljöttek, 
csak egy kézipodgyászí engedé-
lyeztek *i tá ; da-dokkak hozói c-
semmi n-t Y h zatt .tek már 
ieientke/ : 1 y-n. 
orvosi v, - -.o ¡s úti stek ós most 
a munkáké; csalátif-TR. c^alád-
t igok munkába szándékoznak 
állni. 

Ez azonban ne . történhet meg 
aodig, aroig a csaiádjuu elhelye-
zéséről és ; zok legeietiiibü szük-
ségleteiről gondoskodás n-an tör-
ténik. Főképpen s-'dksbget 'ál-
nak főzőeszközökben és takarók-
ban. 

Ezért ismételten a varos közön-
ségéhez fordul a hatóság, hogy 
belátva a szerencsétlen hazatér-
tek ínséges helyzetét és állapo-
tát azok, akik a felsorolt holmik-

landó mennyiséghez szükséges 
vagonokat megszerezni. Reméljük 
•izoab n, uogy ha egy kis ¡dőre 
oi is tolódott a vásárlások meg-
kezdi---. de fi. k ¡zeijövőben 
négis csak sikerűi megfelelő 

számú vasúti kocsit biztosítani, 
araikor a vásárlások, megindulnak 
és a hatóság, valamint a kor-
mánybiztosság eleget tehet annak 
íz általános közérdeknek, hogy 
a feleslegekből »lagyobb meny-
nyiségot fe vú-®.:-: -.m, amellyel 
sikerül úgy a budapesti ellátót-
lanokon, mint a makói kis 
htgym.! - és zöldségtermelőkön 
segítení. 

ból valamit is tudnának nél-
külözni háztartásukban, bocsás-
sak az ínségesek rendelkezésére. 
Ezúton kérjük, hogy ® jószívű 
adakozók adu.¡a .ayaikat a város-
házát. dr. Szeclpéteri Sámuel 
árvaszéki ülnöknél adják le. 
Azok pedig, akik -.z/atéiyeseu 
óhajtanán a makóiakkal érint-
cezésoe lépni, tám gató készségü-
ket és segítségüket éreztetni, 
azok menekültek címeit a jel-
zett híva ulbao tudhatják meg 

Rákosi Mátyás Kossuth Lajost 
idézte: „Inkább gáz djutik a sza-
badság múló kicsapongősain ke-
resztül a végső szabadsághoz, 
mint a szabadság talon, rend sir-
Csendes ösvényén a nemzet még-
se rn m is ü lése be ". 

S z í n h á z 
HETI MŰSOR: 

25-én, szerdán Az ördög nem 
alszik (zenés vígjáték). 

:;6 án, csütörtököm és 27-én, 
pénteken Földindulás (színmű). 

28 szombaton és 29-én 
vasárnap Eltl'-rött a hegedűm 
(operett), 

29 én. vasárnap délután Nótás 
kapitány (operett) 

j 30-án. hétfőn Marica grófnő 
(operett). 

Az előadások pontosan lh7 «ara-
kor kezdődnek. Jegyelővétel reg-
gel 10 órától 1 óráig és délután 
4 órától a Gazdasági Egyesület-
ben. 

Kedvezményes szelvények já 
vor Ervin színházi titkárnál vált-
hatók. 

— fi Magyar Demokratikus ifjúság« 
Szövetség folyó hó 25-én, szerdán 
délután ó órakor József Attila 
estet íart. melyre mindenkit szí-
vesen elvár a .MaDISz. 

— Felhívás. Felhívjuk a sütő e* 
eukráaz iparosokat, hogy 25-én 
(szerdán) délután 4 órakor az 
Ipartestület kistermében fontos 
szakosztályi ülést tartunk. Kérjük 
az ötös bizottság megjelenését 
Az ülés pontos megkezdésére 
való tekintettel kérjük a tagok 
pontos megjelenését. Elnökség. 

— Felhívjuk a meiáhegyesi ker-
tészeket, hogy a Városháza 11 
em. 294. sz szobában vasúti fél-
jegy igazolvány megírása végett e 
hő 25-én jelenjenek meg a hiva 
t ilos órák alatt 

— iogas kívánságaid meg valósi 
tásiért küzd a Magántisztviselők 
Szabad Szakszervezete. Ne légy 
közömbös! Lépj be a szakszer-
vezetbe ! 

— fi Földmunkás Szakszervea:et 
felhívja tagjait, hogy akiknek a 

| püspöki uradalomtól bérelt föld -
í jök vaa, C3ütörtökön felentkez 
\ zenek Püspökielén a községhá 
i zán, szántás ügyében. 

— Felhívás, Felkérj ük a nőszer-
\ vezö bizottság tagjait, hogy 25-én. 
; szerdán délután 5 lírakor ponto-
S san jelenjenek meg a kommu-

nista part helyiségében Vozető-

l 

Csanádmegyei Földbirtokrendezd 

Tanács. Mak • 

I 259/1945. szám. 

H i r d e t m é n y 

i A 33.000/ i 945. F. M. sz. rendelet 
' 25. §-a elrendeli, hogy a meg-

váltás alá kerülő valamennyi 
• földbirtok tulajdonosa (a tulaj-

donos megbízottja, a birtok ke-
z • oje) köteles a tulajdonában 
vagy kezelésében i evő földbirtok-
ról írásbeli bejelentést tenni. 

A bejelentésnek tartalmaznia 
• kell az ingatlan tulajdonosának 
i nevét, állandó lakhelyét, foglal-
: kozását. az ingatlan területét, a 
. művelési áganként részletezve 
. és összesítve, az ingatlanok esz-
í szesííeít kataszteri jövedélmét. 

az esetleg m/is községben is lev<> 
földbirtokának összterületét és 
kataszteri tiszta jövedelmét. Az 
osztatlan közösségben lévő in 
gaílannái viinden társtulajdonos 

j neve és illetősége feltüntetendő. 

Amennyiben a megváltásra ke-
f rülo ingatlanok tulajdonosai a 
j fenti bejelentéseket 'még nem 

tették volna meg, úgy a jelen 
• hirdetmény közzétételétől *szá-

-itott 3 napon belül a Községi 
Földigénviö Bizottságoknál azo-

> kat pótlólag tegyék ineg. 
; Figyelmezteti a Tanács az ér-

dekel? birtokosokat arra. hogy a 
bejelentés elmúl;rsztá.tá vagv ha-

; mis adatok előterjesztése vétsé-
ged képez - amennyiben súiyo-

, sabb beszámítás alá ne esik, 
i évig terjedh'-tő szabadságvesz-
tés büntetéssel és 8000 pengőig 
terjedő pénzbüntetéssel fog súj-
tatni. 

Makó. 1945. április 24. 

Gr. LŐWÍNGER GYÖRGY 
a tanács h. elnöke. 

M Nemzeti Segély a ma-
gyar társadalom Intéz-
ménye, mely a háborútól 
legjobban sújtott 

segíti 
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XöaaönetnyHvénttém. 
Mindazoknak, akik a felejthetetlen jó 

férj, édesapa, nagyapa és rokon 

M. S/ró Sándor 
folyó hó 21-én történt végtisztességté-
telén megjelentek és részvétükkel fáj-
dalmunkon enyhíteni igyekeztek, fo-
gadják hálás köszönetünket. 

A gyámsoló család. 

Ki tud róla? 
Flmmmt keresem, Kovács Ernőt, 
aki 1941 cv őszén vonult be Losoncra 
a tüzérséghez. Múlt év február 1-én 
ment ki a frontra, ábori száma K-895. 
Kzept. 17. óta nem tudunk róla semmit. 
Nagyon kérem, aki tud róla, értesítse 
aggódó szüleit, testvéreit. Kovács Ernő 
Makó, Járandó 110. Fehérházi gátőr-
ház. * 2182 
Keresem flmmmt, Szeder Béla 
postakiadót. Októberben Budapesten 
járt, esetleg kihelyezést kapott Dunán-
túlra. Bevónuitatása esetén karpaszo-
máuyos tüzérszakaszvezető. Szives ér-
tesítést kér Szeder postamester. Csa-
nádpalota. 2218 
Karesem flmmmt, Deményi Kál-
mán ejtőernyős (páncéltörő) kajrpasz. 
honvédet. Kérem a hazatért katonákat, 
ha valaki találkozott vele, értesitse 
aggódó szüleit Makó, Kossuth-utca 10. 
szám alatt. 2.102 
Férjemet keresem, Varga La-
jost, aki 1944 julius 24-én vonult be 
Hódmezővásárhely re a 9/111 zlj. törzs-
höz. Lengyelországból irt ujoljára szept. 
8-án, azóta semmi hírt nem tudunk. 
Aki tud róla valamit, értesítse aggódó 
feleségét és két kis gyermekét. .Makó, 
Puszta 2/4. 2321 
Felkérem azt a hölgyet, aki Loson-
con állítólag fiammal, Vajda György-
gyei találkozott, szíveskedjék, eljönni 
édesanyjához: Vajda Antalné, Állomás-
tor u. \ fiamról való beszélgetés a 
Metesz szárítóüzemben történt. 2344 
Felkérem azt az egyént, aki Hosz-
szű-utca 9. szám aiatt volt és hirt ho-
zott két Rozsnyai Imréről, szíveskedjék 
felkeresni vagy cimét tudatni, költsé-
geit megtérítem. Erdei Lajos, Tulipán-
utca 34I 2350 5 
Felkérem azt az asszonyt, akiKusz í 
Istvántól üzent Kusz Jánosnésak a j 
férjéről, közölje cimét vagy jeietukez- i 
zen Makó. Baross-u. 15. sz. alatt. 2358 Jj 

Postahivatal, Makó. 

95—1945. szám. 

H i r d e t m é n y 

.4 postahivatal értesiti a város la-
kosságúi. hogy a kereskedelem és 
közlekedési Ví¡raszter Ur 681—1945. 
sz. rendelete értelmében mindazok, 
akiknek rádióvevő berendezés van 
birtokukban, kötelesek azt 3 nap 
aiatt a makói postahivatalnál beje-
lenteni. .4 bejelentési kötelezettség 
elmulasztása rendkívül súlyos meg-
tóriási von maga után. 

E bejelentési kötelezettség kivé 
tol nélkül bárkinél levő készülé-
kekre vonatkozik. 

Makó, 1945 április hó 24-én. 

2 59 POSTAHIVATAL, f/lakó. 

Meghívó 
1 Makó és Vidéke Üalmérck és 

Bortermelők Értékesítő Szövetkezete 
j. hó 28 án déiatan 3 arakor, a ta 
: ; < kevés számban való megjele-
nése esetén 4 órakor 

rendkívüli közgyűlési 

tart az Ipartestület helyiségében, 
emeli a tagok számára való tekin-
>y: nélkül határozatképes tesz. 

Tárgysorozat: 

'. Egy tag kizárása. 
2. Igazgatóság kibővítése. 
3 Tisztviselő részére díjazás meg-

állapítása. 
4. Elnökválasztás. 
5. Esetleges hozzászólások. 
Makó, 1945 április 25. 

Makó megyei város polgár-
mesterétől. 

6444—1945. 

Hirdetmény 
Az 1899. évi XVIII. ie 1. § a 

szerint a répacukor, nádcukor 
tekintet nélkül tisztaságára - az 
emberi élvezetre nem alkalmas 
szörpnek egyedüli kivételével — 
tárgya a eukoradónak. 

Ebből következik, hogy a cu-
korrépából előállított s napjaink-
ban nagyon elterjedt cukorszörp, 
minthogy azt kifejezetten emberi 
élvezetre állítják elő s hozzák 
forgatómba, cukoradó köteles. 

A eukorszörpnek iparszerű (el-
adás céljából történő) előállítá-
sával csak azok foglalkozhatnak, 
akik erre a pénzügyigazgatóság-
tól engedélyt kapnak. 

Az engedély egyszerű kére-
lemre a bármikori kártérítési kö-
telezettség nélküli visszavonás 
jogának fenntartásával ideiglene-
sen adandó ki. 

Az engedélyokmány mán 8 
pengó bélyegilleték rovandó le. 

Engedélyes az üzemről feljegy-
zést kell vezessen, melyből ki 
kell tiinni a naponként beszer-
zett és feldolgozott cukorrépa 
mennyiségének, az ebből előállí-
tott és eladott cukorszörp meny-
nyiségének, a cukorrépa beszer-
zési és a cukorszörp eladási árá-
nak. Engedélyes a cukoradót e 
feljegyzés alapján az illetékes 
pénzügyőri szakasz által heten-
ként történő leszámoláskor az 
előállított cukorszörp után a leg-
közelebbi állami adóhivatalba kö-
teles befizetni. 

Adótétel: a leszámolás idején 
az 1899. évi XVIII. tc. 1. $ ának 
(1) bekezdésében meghatározott 
cukorra megállapított cukoradó 
(jelenleg q-ként 100 P). Adózási 
szempontból, ha a szörpöt liter-
mennyiségben állapítják meg, 1 
liter szörp 1 kg nak veendő, te-
kintet nélkül sűrűségére. 

Amennyiben engedélyesaszörp" 
gyártást 'már előbb megkezdte, 
az első leszámoláskor az üzem 
megkezdése óta előállított egész 
cukorszörpmennyiség megadózta-
tandó (visszan i en üleg). 

A cukorszörp eladásával — a 
gyártási engedéllyel rendelkező-
kön kívül — csak az iparjogo-
sítvánnyal ellátott azon kereske-
dők. ál landó piaci árusok foglal-
kozhatnak. akik a 133.836-1932. 
számú pénzügyminiszteri rende-
letben előírt bejelentést az ille-
tékes pénzügyőri szakaszon meg-
tették, vagy megteszik s ez ala-
pon cukor (szörp) árusítására 
jogosító iparigazolvánnyal rendel-
keznek. Ezek az árusok kizárólag 
adózott cukorszörpöt hozhatnak 
forgalomba. A beszerzett cukor-
szörp mennyiségről feljegyzést 
tartoznak vezetni s ennek téte-
leit számlákkal kötelesek igazolni. 

Az iparszerűséget el nem érő 
magánháztartásokban előállított 
cukorszörpnek a háztartás s ük-
ségleteit meghaladó mennyisége 
— az esedékes cukoradó lefize-
tése után — kizárólag cukorszörp 
árusítására jogosult kereskedők 
rrek adh; tó e l Annak a termelő 

által nyílt piacon történő eláru-
sitása tilos. 

Fenti rendeletbe ütköző azok 
a kihágások, amelyekre az 1899. 
évi XVIII. tc. büntető rendelke-
zései értelemszerűen nem alkal-
mazhatók, mint kisebb jövedéki 
kihágások 10—1000 P-ig terjed-
hető pénzbüntetéssel büntette 
dők. 

Makó. 1945 április 23. 

Dr. SZŰCS ZOLTÁN 
polgármester h. 2341 

Tojást állandóan vesxek. PetC 
Lajos élelmiszerüzlet. Főtér. 1.-81 
Kévegallyat és egyeb tüzelőanyagot ál-
landóan veszek. Pető Lajos élelmiszerüzlet 
Makó, Fó.ér. ' 2084 
Savanyú uborkát es paprikat állan-
dóan veszek. Pető Lajos élelmiszerüzlet «akó. 
Főtér. 2035 
Kiadó föld. Csókáson. OJáh András-
áé közelében 2. Verók-dülőn 2. Ráko-
son 2 kin. olcsón kiadók. Ert. Ráday-
ti'ca 8. 2090 
Savanyúaágot, tarhonyát és ba-
romfit állandóan veszek. Klein élelmi-
szerüzlet. Főtér 21. 2124 
Bogáradban, a Somlyók szélen, a 
Horváth Mihály-féle földből 16 kat. hold 
föld felszántva felibe vagy haszonbérbe 
kiadó. Ert. Szt. István-tér 1. 2187 
Könyvelésben, pénztárkezelésben 
és irodai teendőkben több évi gyakor-
lattal áilást keresek. Ajánlatokat'„Tiszt-
viselőnő" jeligére a kiadóba kérek.2216 

BOY KISEBlí toaírőnházat keresek meg-
vételre a monkásházak környékén, a Kete-
uien-híd körül. Ajánlatokat kérem leadni 
Vertán Endre-u. 83. sz. 2254 
HEKEMAG eladó. Hereföld <-s dinnyeföld 
kiadó. Jókai-u. 1. 2261 

Hasxnált fórfirubákmt eladok, 
veszek, cserélek. Szabósegédet felve-
szek. Bárányi Sándor szabómester,Szt. 
János-tér 9. 2167 
Fejni tudó idősebb nöt felve-
szek. Hold-utca 17. 2z70 
2 éves csikót vesxek Tanya 
142. szám aiatt. 2271 
Egy Idősebb : any á> béres vagy ma-
ganos ember felvétetik azonnalim. Sí- , 
ket Béla. Eötvös-u. 18. 2278 ; 

ügy kéthónapos iszöboriu eladó. 
Szt. Gellert- utca 28. 2282 i 
Sonkát, ruhát cserélek cukorért. 
Kígyó- u. 38. 2283 
Ax Igásl-át mentén, a 15km-nél, i 
a Sepsei-diiiőben 8 kat. hold föld ki- | 
adó Ert. Sepsei Sámuelnál, Tanya 574. • 
szám. * 2285 ! 
Llnkom kannal lehet párosítani. 
Kálvin-utca 2t. 2286 j 
Nagyméretű .--yenm-h tort kat mat- I 
ráccái együtt ek-serelek tűzifáért vagy j 
morzsolt csutkáért. Lonovies-sugárút I 
Ah. Lfu'sné. 2287 : 
Gondviselőnek elmenne iparos-
család. Cint a kiadóba. 228S 
Elcserélném tizhónapos süldőmet 
fejős tí-is kecskéért. Ert. Batthyány-
it tea 5P. ' 2289 
2 és tél éves fíaskocám 3 drb 
hathetes malacéi-.; elcserélném lóért. 
Váradi utca 49. 2290 
Eladó egy férfi és egv női kerékpár 
• > egy lm saskor.-; Majfáth-u. ti. 2291 

Egy jókat han let., férfi kerékpárt 
ele-er. ír.éfc v ¡i.-.sztoí, i: aiacokért. lehet 
bióseb: re lón oa-utca 15 2. K elemen -
híd, 2292 

Keresek <?g önállóan főzni tudó, 
bat<ui:f; •••'.••éléshez érto, háztartásban 
irtás • í eebizhat" nőt. Gróf Apponvi-

Ütea . 4. ' 2295 
malacot adnék rónáért Ert. An-

Konybakortt palánták, cserepes 
• : a;li kapható S/öl'őri kertésznél, 

1t r. bes-utou 12. 22SS 
gáróot " km-m i 5 kál-
szent Anna-u. 3. 2299 

Kiadó i/ igam-m 7 
hold told. Ert. Szent Ar 

Egy magános egy. 
;U i't; k •:ii¡tó!j,: 

Tojást, baromfit 

kap-

Makó, Kos-
2301 

I—l"l'l "VH9 

É r í e s í f é ^ . 
Tiszte/ 

ibb napi áron ujkól 
ÚJHELYI LM 

tedon fajta nytr 
vásárolunk. 

IE. KLEIN M AKT 

ka. hogy hatósági j 
k:> és nagy tétel- J 
es pártfogást kér í 
. i l'MANN JENŐ. 

Nfagánhémat háremek istállóvá® 
mellékhelyiségekkel, a házat gondo-
zom. kocsimmal, lovammal a gazdaság 
ban is segítek. Sebők Pál asztalosm 
Cimem: Hédervéry-utca. Papp Gyaia 
műszerésznél. 2393 
Tfsxtaaégkedveló mindenealeányt 
bejárónak vagy bentlakónak felvesz az 
újvárosi gyógyszertár. 231C 
Vászna t adnék egy hárombónapos 
malacért, megegyezés szerint. Kigyó-
ul/ra 2-. 231 1 
Óföldeák köxetébon, ívánmajor-
baa olcsó föld kiadó, esetleg részbe 
kukorica vagy krumpli alá megművel 
hető. Ert. Páva u. 23/b. abo! egy liba-
tollas derékalj eladó vagy élelmisze-
rekért cserélhető. £318 
Borbélysegédet feleskereseire fel-
veszek. Kocsis Mihályné KJszombor 
Szegedi-utca 1. " 2314 
Kukorica alá kiadó föld. Hat 
rongyoson, a Zeieuka-dülőben 2 és fél 
hold,* a bécsi-utcai dűlőben egy járandó 
felibe vagy haszonbérbe kiadó. Ert 
Návay Lajos-tér 4. 2315 

Pulykát, óírott libát, kacsát, tyúkot, 
tejei, tejfelt, túrót, vajat, gorcolyát, 
mézet, tojást ée mindenféle tüzelőanya-
got állandóan vesz: .Ezerjó" büífé-
etterem (Hétvezér helyén). 2316 

Étkomésl burgonyát minden 
mennyiségben legmagasabb napi áron 
veszek. Gr. Apponyt Albert utca 1. 
Megyeháza mellett. Beneze. 2316 
K. típusú nagy Hoffher gyujtóiám-
pámat elcserélem kisebbért. Szekulics 
László Magyarcsanád 2323 
Belga klsnyulak eladók. Bethlen-
utca 27. délutáni órákban. 2327 
Nagybánhegyesre gépész keres-
tetik a helvbeli malomba, azonnali lei-
vételre. Jelentkezni lehet Nagybánhe-
gycseu Obsuszta Jánosnál. 2328 

Egy darab aj kártológépet adok an-
nak. alá másik gépemre kartszallagot 
és keféket ad. Erdekl. Tokaji F. éa Tsa 
(volt Berghauernél vasüzlet. 2326 

Fejni tűdé mindenest vagy bejáró-
nőt fel-esz Berghauerné. Jelentkezni 
lehet Tokaji és Tea vasüzletben. IBér-
palota) 2330 
2 drb patkányos kutya elad, 
Rakonczai Lajosnál. Földeák, Eszake 
sor 305. 2331 
Eladó 2 vöröstarka öker és mAsuai. 
süldő- Ert. Kisalaki Mihálynál, makór 
ta>iya 583. szárazérpart. 2332 
Bejáró nöt keresők uzonnalra. Pá-
lyiné. Deák Ferenc-u. 12. 2333 

Egy kocsialj és két könny.: hám 
••iadó. Lutfo-f-u. i. 2335 
Mlndeneanöt keresünk május re. 
Bentaívásra is. Gr. D'Orsay-u. 6. 2336 
Figyelem f ;0 kis lánc földem kuko 
ricatermés alá egyharmadrész terme«-
.'•rt kiadnám. Az" összes szár a bérlőé 
Ert. Toldi-utca 6 a. 2337 
Jeientkexxen Bajza-utca és. szán; 
alatt az az asszony, aki tőlem 18-án. 
szTdún 70 darab kiscsirkét vett. saját 
érdekében, mert- többet fizetett. 2338 
Bejárónőt keresek. Varga János 
hentes, .Megyeház-utca 2348 
Egy tehén eladó. irt. Bálvány / 
7. délutáni órákban. 2745 
Nagyobb mennyiségű trag e-
adó, kihordó-.„t is elvállalom. Erd. Kis-
csillag-utca 31. 234n 
Egy Igásló sürgősen eladó Leadvay 
utc.. 27. ,am aiatt. 2347 
Paplanbehúxáshox selyem felsőt 
és ölesebb minőségű alsó részt kere-
sek Barcsny-utea 3. 21349 

i ,re fehérnemű var-
házi varrónőt keresek 

'.•ct ¡szegedi-u. 7. 2351 

Mindenes föxőnö : agy bejáróm-. 
ió (zenesei azonnali a felvétetik Dr. 
Bárdos János orvosnál. Hunyadi-utca 

5 darab - •iégyhouap- -
innia eiaíló. Nádasdy-u. 35. 2353 
Kisebb család -szere bejáró ház-
tartási segítséget 7.eresek. Kinizsi-utca 
S szóm 
„Exorjó" büifé étteremben ma. 
napon at tepertős pogácsa, szendvics 
í; szinótojás tartárral. D< iben ebéd. 23£< 

Alig hasxnált príma varrógép .-(-
cseréihető príma női kerekpárért Fői 
deákon, Hosszu-u. 664. sz. aiatt. 239 . 
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